
การประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
การประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

 
 การประเมินความเสี่ยงการทุจริต (เลือกการประเมิน 1 ด้าน) 
   1. ด้านการพิจารณาอนุมัติ อนุญาตของทางราชการ 
   ✓ 2.  ด้านการใช้อ านาจและต าแหน่งหน้าที่ 
    3.  ด้านโครงการจัดซื้อจัดจ้าง 
 
 ชื่อกระบวนงาน             การป้องกันทุจริตในกระบวนการคืนเงินแก่ผู้ให้บริการเป็นตัวแทน 
                                     คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวในเมือง  
 ชื่อหน่วยงาน/กระทรวง   กรมสรรพากร สังกัด กระทรวงการคลัง  
 ผู้รับผิดชอบ    นายเกื้อพงศ์ ปัทมเรขา  ต าแหน่ง นิติกรช านาญการ 
 โทรศัพท์  0 2272 9527 
 

 

๑. การก าหนดเกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 

๑.๑. โอกาสเกิดการทุจริต (Likelihood) 

โอกาสเกิดการทุจริต (Likelihood) 
๕ เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนได้สูงมาก (5 ครั้ง) 
๔ เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนได้สูง (4 ครั้ง) 
๓ เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนได้บางครั้ง (3 ครั้ง) 
๒ เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนได้น้อยมาก (2 ครั้ง) 
๑ เหตุการณ์ที่ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (1 ครั้ง) 

 

๑.๒. เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 
๕ ความเสียหายมากกว่า 3,600,000 บาท 
๔ ความเสียหายไม่เกิน 3,600,000 บาท 
๓ ความเสียหายไม่เกิน 1,800,000 บาท 
๒ ความเสียหายไม่เกิน 900,000 บาท  
๑ ความเสียหาย 30,000 บาท หรือน้อยกว่า 
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๑.๓. เกณฑ์การวัดระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต 

Risk Score 
โอกาสเกิด 

(Likelihood) 
ผลกระทบ (Impact) 

 
๑ ๒ ๓ ๔ ๕ 

๕ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 
๔ ปานกลาง ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 
๓ ต่ า ปานกลาง ปานกลาง สูง สูง 
๒ ต่ า ต่ า ปานกลาง ปานกลาง สูง 
๑ ต่ า ต่ า ต่ า ปานกลาง ปานกลาง 

 

 

 ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต 

 ค่าความเสี่ยงรวม ระดับความเสี่ยงการทุจริต 
สีเขียว ๑ - ๓ ความเสี่ยงระดับต่ า 
สีเหลือง ๔ - ๙ ความเสี่ยงระดับปานกลาง 

สีส้ม ๑๐ - ๑๖ ความเสี่ยงระดับสูง 
สีแดง ๑๗ - ๒๕ ความเสี่ยงระดับสูงมาก 
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๒. การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 

การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 
ล าดับที่ ขั้นตอนการด าเนินงาน ประเด็นความเสี่ยงการ

ทุจริต 
Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 

1. นักท่องเที่ยวซื้อสินค้า 
ในร้านค้า VRT 

ไม่มี 
   

2. ร้านค้า VRT จัดท า 
แบบค าร้องฯ ให้แก่
นักท่องเที่ยว 

ไม่มี 
 
    

3. 
 
 
 
 
 

น าแบบค าร้องฯ และสินค้า 
ที่ซื้อไปแสดงต่อผู้ให้บริการ
เป็นตัวแทนคืนภาษีฯ ในเมือง      
เพ่ือขอเงินคืนภาษีฯ  
ตั้งแต่อยู่ในเมือง 

ไม่มี 
 

   

4. 
 

ตัวแทนตรวจสอบพาสปอร์ต
ผู้ขอคืน 

ไม่มี 
   

5. 
 
 
 

ตัวแทนจ่ายเงินสดให้แก่
นักท่องเที่ยวโดยรูดบัตรเครดิต     
การันตีวงเงินภาษีท่ีได้รับคืน 

ไม่มี 
 

   

6. ตัวแทนฯ ออกใบเสร็จ 
และเก็บเงินค่าบริการ 
จากนักท่องเที่ยว 

ไม่มี 
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การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 

ล าดับที่ ขั้นตอนการด าเนินงาน ประเด็นความเสี่ยง 
การทุจริต 

Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 

7. ตัวแทนฯ ชี้แจงขั้นตอน 
การขอคืนฯ 
7.1 นักท่องเที่ยว 
จะต้องน าสินค้า 
และค าร้องฯ  
ไปให้ศุลกากรตรวจประทับ
รับรองในวันที่เดินทาง 
ออกนอกราชอาณาจักร 
ทางท่าอากาศยาน 
7.2 นักท่องเที่ยว 
จะต้องน าสินค้า 
ประเภทพิเศษ (ถ้ามี)  
ไปให้สรรพากร  
ณ ส านักงาน 
คืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ให้แก่นักท่องเที่ยว 
ทีท่่าอากาศยานฯ  
ตรวจประทับรับรอง 
7.3 นักท่องเที่ยว 
น าชุดเอกสารหลักฐาน
ประกอบการขอคืนภาษี 
ได้แก่ ค าร้องฯ  
และใบก ากับภาษี 
หย่อนลงในตู้รับเอกสาร 
ทีต่ั้งอยู่หน้าส านักงาน 
คืนภาษีฯ 

ไม่มี 
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การประเมินความเสี่ยงการทุจริต 

ล าดับที่ ขั้นตอนการด าเนินงาน ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต Risk Score (L x I) 

Likelihood Impact Risk Score 

8. 
 
 
 

ตัวแทนตรวจสอบเอกสาร
หลักฐาน 
8.1 เอกสารถูกต้อง 
ส่งไปขอเบิกเงินคืน 
จากกรมสรรพากร 
8.2 เอกสารไม่ถูกต้อง 
ริบเงินคืน 
จากนักท่องเที่ยว 

ไม่มี 
 
 
 

   

9. เจ้าหน้าที่รับเอกสาร 
จากตัวแทนคืนภาษีฯ  
ในเมือง โดยตรวจนับ
จ านวนเอกสาร 
ให้ครบถ้วน 
ตรงกับใบปะหน้า 
น าส่งเอกสาร 

จ า น ว น เ อก ส า ร ไ ม่ ถู ก ต้ อ ง 
ตรงกับใบปะหน้าน าส่งเอกสาร  
แต่ไม่ปฏิเสธการรับเอกสาร 

1 2 2 

10. เจ้าหน้าที่พิจารณา
จ านวนเงินที่ตัวแทน  
คืนภาษีฯ ในเมือง 
ขอเบิกคืนภายหลัง 
จากที่ได้จ่ายคนื
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ให้แก่นักท่องเที่ยวไปแล้ว 
ว่าถูกต้องหรือไม่ อย่างไร 

มีประเด็นความผิดในการพิจารณา
คืนภาษีฯ แต่เจ้าหน้าที่ไม่แจ้ง
เรียกเงินชดใช้คืนจากตัวแทน
คืนภาษีฯ ในเมือง 

1 2 2 
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๓. แผนบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริต 

กระบวนการ / โครงการ    การป้องกันทุจริตในกระบวนการคืนเงินแก่ผู้ให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่
นักท่องเที่ยวในเมือง 
หน่วยงาน    กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว กรมสรรพากร 

ล าดับที่ ขั้นตอนการด าเนินงาน / 
ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต 

มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริต 

 
1. 
 
 
 
 
 

 
2. 

 
เจ้าหน้าที่รับเอกสารจากตัวแทนคืนภาษีฯ 
ในเมือง โดยตรวจนับจ านวนเอกสาร 
ให้ครบถ้วนตรงกับใบปะหน้าน าส่งเอกสาร                 
แต่จ านวนเอกสารไม่ถูกต้อง ตรงกับใบปะหน้า
น าส่งเอกสาร แต่ไม่ปฏิเสธการรับเอกสาร
ท าให้ตัวแทนฯ ได้รับเงินรวดเร็วและมากกว่า
จ านวนเอกสารหลักฐานการขอเบิกเงิน
เจ้าหน้าที่พิจารณาจ านวนเงินที่ตัวแทน 
คืนภาษีฯ ในเมือง  ขอเบิกคืนภายหลัง  
จากที่ ได้จ่ ายคืนภาษีมู ลค่ า เ พ่ิม  ให้ แก่
นักท่องเที่ ยว ไปแล้ว ว่าถูกต้องหรือไม่  
อย่างไร แต่เมื่อตรวจพบมีประเด็นความผิด
ในการพิจารณาคืนภาษีฯ  เจ้ าหน้ าที่ 
ไม่แจ้ ง เรียกเงินชดใช้คืนจากตัวแทน 
คืนภาษีฯ ในเมือง 

 
1. ก าหนดให้มีสายการบังคับบัญชาตรวจทานงาน จ านวน 
3 ระดับ ได้แก่ ระดับปฏิบัติ – ระดับหัวหน้างาน – ระดับ
หัวหน้าหน่วยงาน 
2. จัดท าคู่มือและแนวปฏิบัติงาน 
3. จัดท าระบบงานเพ่ือใช้ในการควบคุมการปฏิบัติงาน 
ให้ถูกต้องตรงกันระหว่างเอกสารหลักฐาน และจ านวน
เอกสารในระบบฯ โดยไม่ ให้ เจ้ าหน้ าที่ รั บ เอกสาร 
แก้ไขข้อมูล 
4. จัดท าโปรแกรมช่วยตรวจข้อมูลระบบงาน 
5 .  จั ด ให้ มี ร ะบบราย งานผลการปฏิบั ติ ง าน เสนอ
ผู้บังคับบัญชาเป็นรายเดือน 

 

 



-7- 
๔.๑. แบบสรุปรายงานการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ (รอบที่ ๒) 

แบบสรุปรายงานการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
รอบท่ี ๒ ผลการด าเนินการความเสี่ยงการทุจริต 

ชื่อหน่วยงาน กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว กรมสรรพากร  
ด้านที่ ๒ การใช้อ านาจและต าแหน่งหน้าที่ 
ชื่องานตามภารกิจ การคืนเงินแก่ผู้ให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวในเมือง 
ล าดับที่ ขั้นตอนที่มีความเสี่ยงและรายละเอียด

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต 
ระดับความเสี่ยง

การทุจริต 
ผลการด าเนินการมาตรการควบคุม

ความเสี่ยงการทุจริต 
 

1. 
 
 

 
 

 

 
เจ้าหน้าที่รับเอกสารจากตัวแทนคืนภาษีฯ 
ในเมือง โดยตรวจนับจ านวนเอกสาร 
ให้ครบถ้วนตรงกับใบปะหน้าน าส่งเอกสาร 
 
 

 
2 
 
 

 
 

 
1.1 เมื่ อนั กท่อง เที่ ยวซื้ อสินค้ า 
ในร้านค้า ผู้ประกอบการที่จดทะเบียน
ข า ย สิ น ค้ า ใ ห้ แ ก่ นั ก ท่ อ ง เ ที่ ย ว  
( ร้ านค้ า  VRT) ตามเงื่ อน ไขและ 
ร้องขอให้ร้านค้า VRT จัดท าค าร้อง
ขอคืนภาษีฯ (P.P.10/e-P.P.10) 
หากในบริเ วณแหล่งช ็อปปิ ้งนั ้น 
มีจุดบริการตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ใ ห้ แ ก่ นั ก ท่ อ ง เ ที่ ย ว ใ น เ มื อ ง
นักท่อง เที่ ยวสามารถท าค าร้อง 
ไปยื่นขอคืนเป็นเงินสดได้ เพ่ือจะได้
จับจ่ายใช้สอยโดยทันที โดยจะต้อง
รูดบัตรการันตีให้ตามวงเงินที่ขอคืน  
(สูงสุดไม่เกิน 30,000บาท) 
1.2 ในวันที่นักท่องเที่ยวเดินทาง
กลับออกไปทางท่าอากาศยานฯ 
จะต้องน าสินค้าและ P.P.10/e-P.P.10 
ไ ป ต ร ว จ ป ร ะ ทั บ ต ร า ศุ ล ก า ก ร  
เมื่อผ่าน ตม. แล้วต้องน า P.P.10  
ไ ป ห ย่ อ น ใ น ก ล่ อ ง รั บ ค า ร้ อ ง ฯ 
(Downtown Drop Box) ที่ ตั้ ง อ ยู่
บริเวณส านักงานคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมฯ  
ณ ท่าอากาศยาน (ไม่เกิน 14 วัน
นั บ ตั้ ง แ ต่ วั น ที่ ไ ด้ รั บ เ งิ น ส ด 
จากตัวแทนฯ) 
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แบบสรุปรายงานการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
รอบท่ี ๒ ผลการด าเนินการความเสี่ยงการทุจริต 

ชื่อหน่วยงาน กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว กรมสรรพากร  
ด้านที่ ๒ การใช้อ านาจและต าแหน่งหน้าที่ 
ชื่องานตามภารกิจ การคืนเงินแก่ผู้ให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวในเมือง 
ล าดับที่ ขั้นตอนที่มีความเสี่ยงและรายละเอียด

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต 
ระดับความเสี่ยง

การทุจริต 
ผลการด าเนินการมาตรการควบคุม

ความเสี่ยงการทุจริต 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
1.3 เมื่อตัวแทนฯ ได้รับเอกสาร 
จากการเปิด Downtown Drop Box 
จะน าไปตรวจสอบความถูกต้อง 
ของเอกสารตามขั้นตอนการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมฯที่กฎหมายก าหนด 
ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่  229) เรื่ องหลัก เกณฑ์  
วิ ธีการและเงื่ อนไขให้ผู้ เดินทาง 
ออกนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้า 
หากผู้ ประกอบการจดทะ เบี ยน  
เพ่ือน าออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิ์
ตั้งตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ตามมาตรา 
84/4 แห่งประมวลรัษฎากร แล้วจึง
จัดท าหนังสือสรุปการคืนเงินภาษี 
มูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกนอก
ราชอาณาจักรในเมือง หากตรวจสอบ
เอกสารแล้วถูกต้องสามารถเบิกเงิน
คืนจากกรมสรรพากร กรณีตรวจสอบ
แล้ ว ไม่ถู กต้อง  ริบ เ งินที่ รู ดบั ตร 
การันตีไว้จากนักท่องเที่ยว 
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1.4 ตัวแทนฯน าส่งหนังส ือสร ุป 
และชุดเอกสารที่เกี่ยวข้องพร้อมใบคุม
ใบสรุปขอเบิกเงินจากกรมสรรพากร
ให้แก่ ฝ่ายบริหารทั่วไป กลุ่มบริหาร
ก า ร คื น ภ า ษี มู ล ค่ า เ พ่ิ ม ใ ห้ แ ก่
นักท่องเที่ยว 
1.5 เจ้าหน้าที่ตรวจสอบจ านวน
เอกสารให้ครบถ้วน 
-  ก รณี เ อกส า รครบถ้ ว นจั ดท า 
เรื่องขอเบิกเงินคืนให้แก่ตัวแทนฯ
ภายใน 5 วัน  
-กรณีเอกสารไม่ครบถ้วน ต้องปฏิเสธ
การรับเอกสาร 
1.6 มี ค า สั่ ง กลุ่ มบริ ห า รการคื น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว  
ที่ 4/2564 มอบหมายและก าหนด
สายการบังคับบัญชา 
1.7 มีแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร
ที่ มจ.3/2562 
1.8 มี ร ะบบงาน  VRT เ ชื่ อม โ ยง
ข้อมูลจากตัวแทนฯ ท าให้เจ้าหน้าที่
ต้องตรวจสอบจ านวนเอกสารและ
ข้อมูลในระบบ ให้ถูกต้องตรงกัน  
ไม่มีสิทธิ์แก้ไขข้อมูลในระบบงาน 
 

 

 



-10- 
แบบสรุปรายงานการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
รอบท่ี ๒ ผลการด าเนินการความเสี่ยงการทุจริต 

ชื่อหน่วยงาน กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว กรมสรรพากร  
ด้านที่ ๒ การใช้อ านาจและต าแหน่งหน้าที่ 
ชื่องานตามภารกิจ การคืนเงินแก่ผู้ให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวในเมือง 
ล าดับที่ ขั้นตอนที่มีความเสี่ยงและรายละเอียด

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต 
ระดับความเสี่ยง

การทุจริต 
ผลการด าเนินการมาตรการควบคุม

ความเสี่ยงการทุจริต 
 

2 
 
 

 
 

 

 
เจ้าหน้าที่พิจารณาจ านวนเงินที่ตัวแทน
คืนภาษีฯ ในเมืองขอเบิกคืนภายหลัง 
จากที่ได้จ่ายคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่
นักท่องเที่ยวไปแล้ว ว่าถูกต้องหรือไม่ 
อย่างไร 
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2.1 เมื่อฝ่ายบริหารทั่วไปได้รับเอกสาร
ขอเบิกเงินและชุดเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
จากตัวแทนฯ จะส่งเอกสารให้แก่ 
ส่วนบริการคืนภาษีฯ ณ ท่าอากาศยาน
แผนกคืนภาษีในเมืองเพ่ือด าเนินการ
ตรวจสอบความถูกต้องของการพิจารณา
การคืนภาษฯี 
2.2 แผนกคืนภาษีในเมืองตรวจสอบ
ชุดเอกสารประกอบการพิจารณา 
ตามคู่มือการปฏิบัติงานโดยก าหนด
รายละเอียดการตรวจ เพ่ือจัดท าสรุป
เสนอหัวหน้างาน กรณีตรวจพบ
ข้ อ ผิ ด พ ล า ด จ ะ ป ร ะ ส า น ง า น  
กลับไปยังตัวแทนฯ ให้รับทราบผล 
และสร้างความเข้าใจข้อกฎหมาย 
2.3 น าเสนอรายงานผลการตรวจทาน
เอกสารประกอบการ พิจ า รณา 
คื นภาษี ต่ อหั วหน้ ากลุ่ มบริ หาร 
การคนืภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่นักท่องเที่ยว 
(คท.)  
-กรณีไม่พบประเด็นข้อผิดพลาด 
ให้ยุติเรื่องได้  
- ก รณี พบประ เ ด็ น ข้ อ ผิ ดพล าด 
ท าหนังสือแจ้งตัวแทนฯ ให้ช าระเงิน
ชดใช้ความเสียหาย เมื่อได้รับชดใช้ฯ 
ครบถ้วนแล้วสามารถยุติเรื่องได้  
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ควบคุมความเสี่ยงการทุจริต 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
2 . 4  ร ว บ ร ว ม เ ช ็ค ที ่ไ ด ้ร ับ 
จากตัวแทนฯ ส่ง บร. 
2.5 มีการผ่านงานตามสาย 
การบังคับบัญชาป้องกันไม่ให้
เ กิ ด ข้ อ ผิ ดพล าด โ ดยค า สั่ ง
4/2564 มอบหมายงานและ
ก าหนดสายการบังคับบัญชา 
2.6 มีคู่มือตรวจสอบเอกสาร 
ตัวแทนฯ 
2.7 อยู่ ระหว่ างการพัฒนา
โปรแกรมตรวจทานความถูกต้อง
ตั้ งแต่ต้นทางในระบบ VRT 
Blockchain เพ่ือลดขั้นตอนงาน 
และจัดท ารายงาน 
 
 

 

 


